



Cuenta Pública 2017  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017 y 2016  
(Pesos)

Ente Público

COLEGIO DE ESTUDIOS CIENTÍFICOS Y TECNOLÓGICOS DEL ESTADO DE TABASCO (CECYTE)

| Concepto   | 2017               | 2016               | Concepto   | 2017               | 2016              |
|--|--------------------|--------------------|--|--------------------|-------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  |                    |                    | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                    |                   |
| <b>Origen</b>  | <b>417,536,701</b> | <b>350,046,466</b> | <b>Origen</b>  | <b>13,978,698</b>  | <b>5,773,293</b>  |
| Impuestos  | 0                  | 0                  | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 0                  | 0                 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social  | 0                  | 0                  | Bienes Muebles   | 2,446,880          | 0                 |
| Contribuciones de mejoras  | 0                  | 0                  | Otros Orígenes de Inversión  | 11,531,818         | 5,773,293         |
| Derechos   | 0                  | 0                  | <b>Aplicación</b>  | <b>29,450,324</b>  | <b>2,320,091</b>  |
| Productos de Tipo Corriente  | 0                  | 0                  | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 10,956,661         | 0                 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente   | 0                  | 0                  | Bienes Muebles   | 0                  | 2,300,714         |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios   | 5,863,223          | 4,660,717          | Otras Aplicaciones de Inversión  | 18,493,663         | 19,377            |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 0                  | 0                  | <b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>              | <b>-15,471,626</b> | <b>3,453,202</b>  |
| Participaciones y Aportaciones   | 0                  | 0                  | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>               | <b>0</b>           | <b>0</b>          |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas  | 411,582,854        | 345,130,295        | <b>Origen</b>  | <b>63,781,996</b>  | <b>95,415,233</b> |
| Otros Orígenes de Operación  | 90,624             | 255,454            | Endeudamiento Neto   | 0                  | 0                 |
| <b>Aplicación</b>  | <b>445,550,514</b> | <b>353,330,087</b> | Interno  | 0                  | 0                 |
| Servicios Personales   | 416,358,320        | 329,225,207        | Externo  | 0                  | 0                 |
| Materiales y Suministros   | 1,709,549          | 3,794,846          | Otros Orígenes de Financiamiento   | 63,781,996         | 95,415,233        |
| Servicios Generales  | 23,216,363         | 19,242,683         | <b>Aplicación</b>  | <b>22,524,087</b>  | <b>94,139,212</b> |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público   | 0                  | 0                  | Servicios de la Deuda  | 0                  | 0                 |
| Transferencias al resto del Sector Público   | 0                  | 0                  | Interno  | 0                  | 0                 |
| Subsidios y Subvenciones   | 0                  | 0                  | Externo  | 0                  | 0                 |
| Ayudas Sociales  | 0                  | 0                  | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 22,524,087         | 94,139,212        |
| Pensiones y Jubilaciones   | 0                  | 0                  | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>41,257,909</b>  | <b>1,276,021</b>  |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos   | 0                  | 0                  | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>-2,227,530</b>  | <b>1,445,602</b>  |
| Transferencias a la Seguridad Social   | 0                  | 0                  | Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio                  | 3,664,068          | 2,218,466         |
| Donativos  | 0                  | 0                  | Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio                   | 1,436,538          | 3,664,068         |
| Transferencias al Exterior   | 0                  | 0                  |  |                    |                   |
| Participaciones  | 0                  | 0                  |  |                    |                   |
| Aportaciones   | 0                  | 0                  |  |                    |                   |
| Convenios  | 0                  | 0                  |  |                    |                   |
| Otras Aplicaciones de Operación  | 4,266,282          | 4,067,351          |  |                    |                   |
| <b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>  | <b>-28,013,813</b> | <b>-3,283,621</b>  |  |                    |                   |




Cuenta Pública 2017  
Estado de Flujos de Efectivo  
Del 1 de enero al 31 de diciembre de 2017 y 2016  
(Pesos)

Ente Público COLEGIO DE ESTUDIOS CIENTÍFICOS Y TECNOLÓGICOS DEL ESTADO DE TABASCO (CECYTE)

| Concepto | 2017 | 2016 | Concepto | 2017 | 2016 |
|----------|------|------|----------|------|------|
|----------|------|------|----------|------|------|

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

  
ING. ANDRES PERALTA RIVERA  
DIRECTOR GENERAL

  
L.A.E. CLAUDIA LETICIA DOMINGUEZ GONZALEZ  
DIRECTORA FINANCIERA

CONTABLE